
CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
Provincia di Macerata 

62020 P.zza S.Marco, 2    0733907153   0733907359 P.Iva00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

ORDINANZA SINDACALE N. 02/2020 del 13/03/2020 

MISURE IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE 
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 

- CHIUSURA CIMITERO COMUNALE - 

I L  S I N D A C O  

CONSIDERATO: 
- che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
- che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per 

mesi sei, lo stato di emergenza sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffuso 
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 

VISTI: 
- l'ordinanza del Ministero della Salute del 21/02/2020 recante "Ulteriori misure 

profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19”; 
- il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in 
particolare, l’art. 3; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante 
“Disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 
in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

- il DPCM 25 febbraio 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante  misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
47 del 25 febbraio 2020; 

- il DPCM 1 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante  misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
52 del 1 marzo 2020; 

- il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09 marzo 2020; 

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


 
- il DPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 
nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 

VISTI, altresì: 
- la nota operativa n. 1 “Emergenza Coronavirus COVID-2019 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile e ANCI nazionale; 
- il DPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante  misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 
nazionale, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

- le misure operative del Dipartimento di Protezione Civile Nazionale (nota 
COVID/0010656 del 03/03/2020), finalizzate a definire il modello di intervento, il 
flusso di comunicazione e le principali azioni e misure da adottare per fronteggiare 
l’emergenza, trasmesse dalla Regione Marche - Servizio Protezione Civile con nota 
prot. n. 292261 del 06/03/2020, già anticipate da nota della Prefettura di Macerata prot. 
n. 14069 del 04/03/2020; 

- il DPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante  misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
59 del 8 marzo 2020; 

- il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante  misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili sull’intero territorio 
nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020, con cui le 
misure previste dall’art 1 del DPCM 8 marzo 2020 sono state estese all’intero territorio 
nazionale; 

- il DPCM 11 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili sull’intero territorio 
nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020; 

- l'OCDPC n. 648 del 9 marzo 2020 ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 
relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza  di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Preso atto della situazione emergenziale; 

Ritenuto pertanto che sussistano le condizioni per l'adozione di provvedimenti immediati a 
tutela dell'Igiene e Sanità pubblica; 

Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull'ordinamento 
degli enti locali”; 

O R D I N A  

la chiusura completa al pubblico del cimitero comunale dalla data di oggi 13/03/2020 fino 
a revoca, fatta eccezione per: 

 



 
• Il personale del comune addetto al servizio di gestione del cimitero; 
• Nuove tumulazioni; 

D I S P O N E  

la pubblicazione della presente ordinanza all'Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito 
internet del Comune; 

A V V E R T E  

ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive 
modificazioni contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla 
notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche ovvero, in 
applicazione del D.P.R. n. 1199/1971, potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla notifica. 

IL SINDACO 
Ing. Massimiliano Micucci 


